Совет депутатов Куликовского сельсовета
Чулымского района Новосибирской области
                                                    РЕШЕНИЕ №2/88
двадцать четвертая сессии                                                            пятого  созыва
01.06.2018г                                                                                         с.Куликовское
Об отчете Главы Куликовского сельсовета о деятельности администрации Куликовского сельсовета   за 2017год
      В соответствии с частью 16 пункта 6 статьи 26 Устава Куликовского сельсовета, заслушав и осудив отчет Главы Куликовского сельсовета о деятельности администрации Куликовского сельсовета   за 2017год
    	Совет депутатов Куликовского сельсовета р е ш и л:
1. Принять к сведению отчет Главы Куликовского сельсовета «О
деятельности администрации Куликовского сельсовета за 2017год» (прилагается).
1. Опубликовать отчет Главы Куликовского сельсовета «О
деятельности администрации Куликовского сельсовета   за 2017 год» в официальном периодическом печатном издании органов местного самоуправления Куликовского сельсовета «Куликовском вестнике».

Председатель Совета депутатов Куликовского сельсовета
Чулымского района Новосибирской области                          А.В.Крюгер.
Глава Куликовского сельсовета
Чулымского района Новосибирской области                           А.В.Крюгер.

 Приложение
к решению № 2/88    24сессии 5созыва
Совета депутатов
Куликовского сельсовета
от 25.05.2018г

Отчет
 о работе  Главы Куликовского сельсовета Чулымского района Новосибирской области в 2017 году
      В состав Куликовского сельсовета входят 5 населенных пунктов,  в которых проживает населения на 01.01.2017 г в количестве 678  человек. На территории Куликовского сельсовета  проживают:
детей – 147человек;
ПОКАЗАТЕЛИ
эффективности выполнения
Плана мероприятий по демографическому развитию
Куликовского сельсовета  за 2018 год

	№ п/п
	Индикаторы
	Ед. изм.
	Целевое значение на текущий год
	Достигнутый результат за отчетный период
	Достигнутый результат за предыдущий отчетный период
	Примечание

	1.
	Численность постоянного населения - всего (на начало года), в том числе:
	чел.
	678
	661
	695

	городское (районного центра)
	чел.

	сельское
	чел.
	678
	661
	695

	1.
	Численность (среднегодовая) населения, всего, в том числе:
	чел.
	678
	661
	695

	городское (районного центра)
	чел.

	сельское
	чел.
	678
	661
	695

	1.
	Численность мужчин (на начало года)
	чел.
	347
	338
	355

	1.
	Численность женщин (на начало года)
	чел.
	331
	323
	340

	1.
	Численность постоянного населения моложе трудоспособного возраста (на начало года)
	чел.
	92
	86
	95

	1.
	Численность постоянного населения в трудоспособном возрасте (на начало года)
	чел.
	365
	355
	384

	1.
	Численность постоянного населения старше трудоспособного возраста (на начало года)
	чел.
	224
	227
	219

	1.
	Число родившихся
	чел.
	2
	2
	3

	на 1000 населения
	‰
	2,95
	 3,03
	 4,32

	1.
	Число умерших
	чел.
	10
	7
	10

	на 1000 населения
	‰
	14,75
	10,59
	14,39

	1.
	Число детей, умерших в возрасте до 1 года
	чел.
	0
	0
	0

	на 1000 населения
	‰
	0
	0
	0

	1.
	Естественный прирост, убыль (-)
	чел.
	-8
	-5
	-7

	на 1000 населения
	‰
	-11,80
	-7,56
	-10,07

	1.
	Миграционный прирост, убыль (-)
	чел.
	-12
	-4
	+1

	1.
	Число зарегистрированных браков

	1.
	Число зарегистрированных разводов

	1.
	Число разводов на 100 браков

пенсионеров – 227 человека,
трудоспособного возраста 355человека, из них занято в экономике:
работают – 245;
заняты в личном подсобном хозяйстве – 96;
учатся – 28;
Численность незанятых граждан на территории Куликовского сельсовета – 152человек.
Многодетных семей с несовершеннолетними детьми – 5.
За 2017год население Куликовского сельсовета сократилось на 17человек, в течении года:
- выбыло 14человек;
- умерло  7человек;
- прибыло  2 человека;
- родилось  - 2человека.
На территории Куликовского сельсовета расположены:
   7 торговых  универсальных предприятий  товаров, Куликовская врачебная амбулатория (с.Куликовское), 1фельдшерско-акушерский пункт (п.Васильевский), аптечный пункт (с.Куликовское),  учреждения культуры:
-  1сельский Дом  культуры в п.Каськовский;
- МКУК Куликовский КДЦ;
- 2 филиала Чулымской библиотеки  в с.Куликовское и п.Каськовский.
 Кроме перечисленных предприятий на территории Куликовского сельсовета функционируют: почтовое отделение - расположенное в с.Куликовское.
 На территории Куликовского сельсовета, ведется производство сельхозпродукции в 96 личных подсобных хозяйств.
      	   Работа администрации Куликовского сельсовета по решению вопросов местного значения осуществлялась в постоянном взаимодействии с депутатами Совета депутатов Куликовского сельсовета, особенно следует  отметить активную работу депутатов   Бобарико Р.А. Савченко Л.П. Активно принимали  участие в решении вопросов местного значения руководители предприятий и организаций: директор МКОУ Куликовской СОШ Чанчикова Л.А., директор МКУК Куликовского КДЦ Бобарико Р.А.
Прием граждан по личным вопросам осуществлялся:
- главой Куликовского сельсовета по понедельникам, вторникам, средам, четвергам и пятницам с 9 до 17 часов;
-    сотрудниками администрации по понедельникам, вторникам, средам, четвергам и пятницам с 9 до 17 часов.
На личном приеме главой Куликовского сельсовета и специалистами администрации  принято  871 человек.
 Выдано 742 справки (о личном подсобном хозяйстве, о проживании,  по составу семьи и т.д).
 Наибольшее количество обращений граждан в администрацию составляли вопросы  о выдаче справок.
           По основным вопросам деятельности издано 83 постановления  и 60 распоряжений  администрации  Куликовского сельсовета.
Администрацией ведется учет всех землевладений и землепользований граждан в бумажном и  электронном виде - похозяйственный учет.
  	Администрацией Куликовского сельсовета обеспечивалась законотворческая деятельность Совета депутатов. Сотрудниками администрации разрабатывались все нормативные и прочие документы, которые предлагались вниманию депутатов на утверждение. За отчетный период было подготовлено 34 проекта решений.
 		 Администрацией  ведется исполнение отдельных государственных полномочий в части ведения первичного  воинского учета.
Учет граждан, пребывающих в запасе, и граждан, подлежащих   призыву на военную службу в ВС РФ в администрации организован и ведется в соответствии с требованиями закона РФ «О воинской обязанности и военной службе», Положения о воинском учете, инструкции.
    Администрацией  Куликовского сельсовета был сформирован, проверен и утвержден Советом депутатов  Бюджет Куликовского сельсовета на 2018 год.
          Исполнение бюджета по доходам составило 5338800 рублей, что составляет 64,6% от уровня 2012года, по расходам 5305800рублей, что составляет 64,2% к уровню 2012года и 114,15% от запланированного.
	Наименование показателей

	Факт за  2015г

	план на  2016г

	в % к 2015г.

	Факт за 2016год
	% исполнения
плана

	Доходы бюджета -всего,
	тыс.руб
	7200
	4648,1
	64,6
	5646,5
	114,8

	в т.ч. собственные доходы
	тыс.руб
	164,2
	166,5
	101,4
	363,1
	218

	Расходы бюджета -всего, в том числе на:
	тыс.руб
	7239
	4680,9
	64,2

5305,8

114,15

	воинский учет
	тыс.руб
	69
	84,1
	95,4
	84,7
	99,2

	правоохранительную деятельность
	тыс.руб
	19,0
	6,0
	263,2

0,0

256,3

	экономика
	тыс.руб
	138
	2553,8
	401,5
	2062,6
	89,2

	благоустройство
	тыс.руб
	54
	0,0
	140,7
	0,0
	70,3

	ЖКХ
	тыс.руб
	3106
	0,0
	5,6
	0,0
	257,4

	охрана.окр.среды
	тыс.руб
	0
	0
	0,0
	0
	100,0

	спорт
	тыс.руб
	0
	0
	0,0
	0,0
	-

	социальная политика
	тыс.руб
	0
	0,0
	0,0
	0,0
	100,0

	физкультура и спорт
	тыс.руб
	0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	культура
	тыс.руб
	1827
	1948,7
	106,7
	2233,4
	114,6

	муниципальное управление
	тыс.руб
	1826
	1715,0
	93,9
	1796
	104,7

	обеспечение деятельности органов финансового контроля

	13,7
	13,7
	100,0

13,7

100,0

	пенсии пособия
	тыс.руб
	40,9
	198,8
	100,0
	198,8
	154,5

	Бюджетная обеспеченность (доходы муниципального бюджета  в расчете на 1 жителя),
	руб. на чел.
	9756,1
	6368,3
	65,3

7415

116,4

	в т.ч. собственными доходами
	руб. на чел.
	222,5
	228,1
	102,5

502,9

220,5

	Сумма доходов  полученных  от сдачи в аренду,  муниципального имущества и земли, тыс. руб.
	тыс.руб
	0
	0,0
	0,0

0,0

100,0

Работая в тесном взаимодействии с управлением ветеринарии по Чулымскому району, организовано проходило обследование КРС, проводились профилактические мероприятия. В результате в 2016году на территории Куликовского сельсовета был выявлены факты заболевания домашнего скота  лейкозом.
Совместно с «Сибирьгазсервис» организовано снабжение населения Куликовского сельсовета сжиженным газом. Заявки от населения принимаются специалистом администрации и передаются в г.Чулым. В 2016году была организована доставка один раз в месяц.
Администрация также тесно сотрудничала;
-  с учреждениями здравоохранения  (доставка медицинского персонала и  лекарств в п.Каськовский, п.Васильевский, п.Дубрава, п.Бочино, привлечение медицинских работников к обследованию социально неблагополучных семей);
-  органами внутренних дел (предоставление помещения для работы сотрудников милиции,  написание характеристик на граждан Куликовского сельсовета).
-   органами соцзащиты населения и т.д.

	Количество запросов органов гос.власти, направленных в администрацию Куликовского сельсовета Чулымского района, о предоставлении информационных материалов по различным вопросам (236)

	№ п/п
	Наименование контрольно-надзорного органа
	Количество запросов

	2016год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	1
	МЧС России

	1

	 1

	2
	ИФНС

	 1

	3
	Органы прокуратуры
	8
	5
	9
	7
	3
	2
	4
	7
	5
	11
	10
	 3

	4
	Управление Минюста РФ по СФО

	1

	5
	Администрация Чулымского района
	7
	10
	11
	2
	9
	8
	7
	3
	2
	5
	1
	11

	6
	Управление ветеринарии
	1
	1

	1
	1

	2
	1

	1

	1

	7
	Управление финансов и налоговой политики Чулымского района
	1
	4
	4
	4
	5
	4
	4
	4
	4
	4
	4
	4

	8
	Отдел лесных отношений

	 1
	1

	9
	Военкомат
	1

	1

	1

	1

	1

	10
	Статотдел
	4

	4

	4

	4

	11
	Федеральная антимонопольная служба

	1
	1

	12
	РОВД

	1

	1

	ИТОГО
	22
	20
	24
	20
	18
	15
	24
	17
	12
	27
	17
	20

                                         Жилищно-коммунальное хозяйство

         Жилой фонд, находящийся на территории Куликовского сельсовета, составляет 202дом,  из  них:
 - 90  усадебных  жилых  домов.
-  112 многоквартирных домов.

  На территории Куликовского сельсовета предприятий ЖКХ нет. Во всех домах имеется индивидуальное отопление (печное), водоснабжение осуществляется с помощью колодцев. Кроме колодцев в с.Куликовское имеется водозаборная скважина . МКОУ Куликовская СОШ, здания Куликовского КДЦ, администрации Куликовского сельсовета, врачебной амбулатории,   имеют автономные системы отопления.
	В 2017 году совместными усилиями администрации Куликовского сельсовета, ,управления соцзащиты Чулымского района было организовано снабжения льготных категорий населения (ветераны, инвалиды, учителя, работники культуры и медицинские работники) топливом.

  Успешно, без срывов  был проведен отопительный сезон 2017/2018 годов.
		В 2017 году проведены следующие мероприятия по благоустройству и содержанию населенных пунктов Куликовского сельсовета.

Водоснабжение

1. Водоснабжение осуществляется в основном из индивидуальных колодцев.
                                                   Уличное освещение
      Уличного освещения на территории Куликовского сельсовета – нет. Работает освещение: здания администрации, Куликовского и Каськовского клубов, магазина Куликовского торгового предприятия.
                                      Содержание дорог в населенных пунктах
     За счет бюджетных средств проводилась очистка дорог от снега в 2017году во всех населенных пунктах,  грейдирование дорог в с. Куликовское.

    Сбор и вывоз бытовых отходов и мусора в 2017  году на территории Куликовского сельсовета осуществлялся населением.
   1. В центре с.Куликовское установлены 2 мусорных контейнера,  МКОУ Куликовская СОШ с подведомственной территории вывезла 15куб.м. мусора и ТБО.
            Деятельность административной комиссии Куликовского сельсовета.
1. Проведено заседаний административной комиссии -0.
2. Поступило протоколов об административных правонарушениях – 0.
3. Вынесено определений:  0.
4. Вынесено постановлений 0.
5. О назначении административного наказания  - 0.
предупреждений                                                    0.
7. Мероприятия по профилактике  административных правонарушений:
7.1.Сходы  граждан - 4
7.2.Собрания в трудовых коллективах – 18
7.3.Индивидуальные беседы – 369;
7.4.Рейды по выявлению причин и условий административных правонарушений -3;
7.5. предписания по выявленным правонарушениям – 0;
7.6. Информация в местной газете и на стендах – 8;
8.Количество протестов прокурора - нет.
9.Количество поданных жалоб в суд на определения  и постановления административной комиссии – нет.

В 2017 году за счет бюджетных и  привлеченных средств произведены следующие виды работ, и приобретено оборудование:
1. На содержание дорог затрачено 76400рублей.
2. На проведение общественных работ, уборка мусора, снега, помощь пожилым гражданам, организовано 3 временных рабочих  места, всего затрачено 11430рублей.
 3. В 2017 году проводились противопаводковые мероприятия по ул.Центральной, откачка талых вод мотопомпой, очистка водосточных канав
         В 2017 году для жителей сельского поселения МКУК Куликовским КДЦ проводились праздничные  мероприятия:
     - к 72 годовщине Победы в Великой Отечественной войне для ветеранов организованы митинги, и концерты, возложение венков к памятникам и обелискам;
     -    проводились  торжественные мероприятия, посвященные «Дню матери», международному женскому дню, дню защитника отечества, дню защиты детей, дню пожилых людей, дню матери, новогодние праздники, мероприятия для детей.
- ведутся кружки, проводятся дискотеки за 2017год учреждениями КДЦ заработано 29500рублей;